D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 117 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 01 PÁGINA.

SUMÁRIO
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.............................01
EXTRATO DE ADITIVO.........................................................01
ADJUDICAÇÃO......................................................................01

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE
PREÇOS N° 009/2018

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria nº 30 05 001/2018,
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da li-
citação na modalidade Tomada de Preços nº 009/2018, do tipo
menor preço, sob o regime de empreitada por preço global, ob-
jetivando a contratação de empresa para execução da obra de
implantação de infraestrutura urbanística no Morro do Cruzeiro,
de acordo com Contrato de Repasse n°. 842328/2016/MTUR/
CAIXA, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Mi-
nistério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Fede-
ral e o Município de Lima Campos/MA.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial à luz da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, bem
como, demais condições estabelecidas no edital e considerando
o critério de julgamento da licitação, a Comissão Permanente
de Licitação deliberou pelo seguinte resultado: Classificar como
vencedora da licitação a empresa CLASSE CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.984.702/0001-
82, com proposta no  valor global de R$ 944.398,84 (novecentos
e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e oitenta
e quatro centavos).
Do exposto, atendendo ao disposto no Edital, a Comissão de
Licitação adjudicará o objeto da licitação à empresa CLASSE
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, submetendo tal deci-
são à Autoridade Superior do Município para homologação.
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 15 de junho de 2018.

Sra. Mércia de Sousa Silva
Presidente da CPL

Port. n°30 05 001/2018

EXTRATO DE ADITIVO: Aditivo de Contrato nº 01/
TP/006/2016.

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa MÁXIMO CONS-
TRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI.
OBJETO: A contratação de empresa de engenharia para execu-
ção das obras de reforma do prédio sede da Prefeitura Municipal
de Lima Campos, de interesse da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura e Urbanismo, conforme especificações contidas na
licitação na modalidade Tomada de Preços n° 006/2016.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Uni. Orçamentária............... 08.01 – Sec. Mun. de Infraestrutura
e Urbanismo
Função................................ 04 – Administração

Subfunção...........................122 – Administração Geral
Programa............................ 0057 – Programa de Planejamento
Urbano
Proj./Atividade...................... 1.057 – Construção, Reforma e
Ampliação da Prefeitura e Prédios Públicos
Natureza da Desp................ 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária
Municipal de Administração e Sr. Artêmio Thadeu Pereira da
Silva, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pela
Contratante e a Sra. Joelma Carvalho Martins, Empresária, pela
Contratada.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal.
Lima Campos-MA, em 16 de junho de 2017.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018
A Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, através da Pre-
sidente infra-assinada, no uso de suas atribuições legais confe-
ridas pelo artigo 1º da Portaria nº 30 05 002/2018, exarada pelo
Gabinete do Prefeito em 30 de maio de 2018, considerando o
inteiro teor dos autos do processo administrativo no 048/2018,
que deu origem a licitação na modalidade Tomada de Preços
no 009/2018, objetivando a presente licitação tem por objeto a
contratação de empresa para execução da obra de implantação
de infraestrutura urbanística no Morro do Cruzeiro, de acordo
com Contrato de Repasse n°. 842328/2016/MTUR/CAIXA, ce-
lebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do
Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal e o Muni-
cípio de Lima Campos/MA e considerando ainda, o resultado do
julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica
o objeto supra à empresa CLASSE CONSTRUÇÕES E LOCA-
ÇÕES LTDA, com sede na Rua Francisco Sá, 94, Bairro: Cen-
tro, CEP: 65.725-000, Pedreiras – MA, inscrita no CNPJ sob
o nº 02.984.702/0001-82, pelo valor global de R$ 944.398,84
(novecentos e quarenta e quatro mil, trezentos e noventa e oito
reais e oitenta e quatro centavos).
Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo Prefeito
Municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e
ulteriores alterações.

Lima Campos (MA), em 19 de junho de 2018.
Mércia de Sousa Silva

Presidente da CPL

          QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2018                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL  2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br